EPISTOLA DI

VI PAULI APOSTOLI

AD CORINTHIOS

SECUNDA.

CAPVT I.

Aulus apostolus IESU Christi per voluntatem dei & Timotheus frater: ecclesie dei que est Corinthi, cum omnibus sanctis qui sunt in vniuersa Achaia, gratia vobis, & pax a deo patre nostro, & domino Iesu Christo.

Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum & deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: ut possimus & ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt, per exhortationem qua exhortamur & ipsi a deo. quoniam sicut abundat passiones Christi

1. Exhortationem. græce παρακλήσεως. id est consolationem, & exhortamur: græce παρακαλούμεθα. id est consolamur passive. nam græcum anceps est ad exhortationem, & consolationem. 2. Passiones Christi

id est, quas pro Christo ferimus: quas, ut suas reputat Christus, dicens, quæcunque feceritis vni ex minimis istis, mihi fecistis.

Ephe. I.a I. Pet. I.c

1. p. consolationem

sub. multiplicet cur. laudandus. Deo misericors et consolator. omnis. consolans. afflictione. in hoc. quævis afflictione. nos consolatur. Deo. afflictiones. quas pro christo patimur.

3. Et salute. sub. tam græce q̄ latine, tribulamur: vt sit sensus, siue tribulamur, siue affligimur, siue à deo consolamur, cedunt omnia ad vestram consolatione & salutem: quæ quidē consolatio vestra & spes salutis operatur tolerantiam &c. id est quæ vos animat ad afflictiones nobiscum ferendas.

4. Ut spes nostra. i. adeo vt spē firmā de vobis conceperimus. græci legunt & spes nostra firma est. deinde subdunt id quod in nostra versione precessit, Siue consolamur &c.

5. Responsum mortis. græce ἀποκρίματα θανάτου. vsque adeo inquit, ac supra vires afflicti sumus, vt tæderet viuere, ac de vita desperaremus. vtrūq; enī hoc loco significat græcū ὡς ἐξ ἀποκριμάτων ἡμῶν καὶ τὸ ζῆν, quin imo responsum mortis habuimus. i. eramus p̄inde atq; infirmi, qui desperatur à medicis, & morti adiudicatur. Neq; tantū, inquit Photius, aliorū opinione, sed nostro etiā iudicio desperati fuimus ac pro mortuis habiti: sed

hoc in nobisip̄s mortis resp̄sum ἀποκρίματα, & sicut ipse interpretatur, κρείσσιν habuim⁹. Interpretatur enim Photius ἀποκρίματα τῆν κρείσσιν medicorū: quasi diceret, vsq; ad hanc afflictionū extremitatē deuenimus, vt quū plane & nostra & aliorū opinione mortui iessemus, ac tandem deo nos eripiente exuscitati, doceremur cōfidere nō in nobis, sed in deo. vel responsum mortis habuimus, intellige quod tam graues erant afflictiones & molestiæ, vt nihil aliud portēdere ac loqui viderentur, q̄ instantem mortem. sic enim inquit Chryso. τὸ τοῦ ἡμῶν τὰ πρᾶγματα ἀπεκρίνατο. i. hoc nobis molestiæ illæ respondebant.